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1.0 VSeobecné informace

TRAMEC pfiSel na trh s novou fadou ve-
likosti a pfevodu u $nekovych prevodovek
viz nize:

1.0 General information

TRAMEC has introduced on the market
a new range of wom gearboxes available
as follows:

1.0 Allgemeines

TRAMEC hat auf dem Markt eine neue
Auswahl an Schneckengetriebe aufge-
bracht:

Rada X

Snekové prevodovky s monolitickou
skFini. Diky pfesnému obrobeni vSech
ploch vynikaji tyto pfevodovky vysokou
variabilitou pfipojeni.

Series X

Worm gearbox with monolithic body.
Thanks to tolerance machining of all
faces, the X series stands out for its high
modularity of fastening options.

Serie X

Schneckengetriebe mit monolitischem
Gehaus e. Dank der Bearbeitung mit To-
leranz der Ablageflachen ist die X Serie
durch die umfangreiche Modularitat der
Befestigungsmoglichkeiten gekennzeich-
net.

Rada K

Snekové prevodovky s oblou skfini jsou
lehké a vyzaduji méné prostoru. Spojo-
vaci dily (patky a pfiruby) jsou oddélené,
diky ¢emuz jsou k dostani v mnoha pro-
vedenich.

Series K

Worm gearboxes with round shape are
light in weight and require reduced space.
The coupling parts (feet and flanges) are
separated and therefore offer the possi-
bility to obtain countless versions.

Serie K

Schneckengetriebe in rundem Gehau-
se weisen ein geringes Gewicht auf und
bendtigen weniger Platz. Die Anbauteile
(Fuesse und Flansche) sind modular auf-
gebaut, wodurch viele unterschiedliche
Versionen moglich sind.

Rada H

Snekové prevodovky s &elnim pred-
stupném a monolitickou skfini. Nabizi
vysoké prevodové poméry pfi zachovani
dobré ucinnosti.

Series H

Worm gearbox with cylindrical pre-stage
module and single piece body. It offers
higher ratios by maintaining a good effi-
ciency.

Serie H

Schneckengetriebe mit  zylindrischem
Vorstufen-Modul und einteiligem Gehau-
se. Es bietet héhere Untersetzungen bei
gleichzeitig guter Effizienz.

Rada KX - XX - KK

Dvojité Snekové prevodovky nabizi vy-
soké pfevodové pomery.

KX - XX - KK Series

Worm gearbox with cylindrical pre-stage
Combined worm gearbox with double
worm shaft, it offers high speed reduc-
tions.

Serie KX - XX - KK

Kombinierte  Doppelschneckengetriebe
ermoglichen eine hohe Anzahl an Unter-
setzungsmadglichkeiten.
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1.1 Mérné jednotky 1.1 Measurement units 1.1 Masseinhaiten
. . Mérna jednotka

Znaceni Measurement . » .
Symbol unit Nazev Definition Beschreibung
SYinloe MaReinheit
FS’ Servis faktor prevodovky Gearbox service factor Betriebsfaktor des Getriebes
ES Servis faktor aplikace Application service factor Betriebsfaktor der Anwendung
i Prevodovy pomér prvniho stupné Ratio of 1st gearbox Untersetzungsverhaltnis des 1. Getriebes
[ Prevodovy pomér druhého stupné Ratio of 2nd gearbox Untersetzungsverhaltnis des 2. Getriebes
in Prevodovy pomér Reduction ratio Untersetzungsverhaltnis
Mzs [Nm] Prokluzovy moment Slipping torque Rutschmoment
nq [min] Vstupni otacky Input speed Antriebsdrehzahl
ny [min-"] Vystupni otacky Output speed Abtriebsdrehzahl
P [kW] Vykonova kapacita pfevodovky Gearbox capacity Getriebeleistung
P’ [kW] PozZadovany vstupni vykon Power required at input Erforderliche Leistung am Antrieb
P4 [kW] Vykon motoru Gear motor power Getriebemotor Leistung
P, [kW] Vystupni vykon Output power Abtriebsleistung
B [Nm] Korigovany tepelny vykon Corrected thermal power verbesserte thermische Leistung
Pt [kwW] Tepelny vykon Thermal power Thermische Nennleistung
Fr [N] Radialni zatiZzeni vstupni hfidele Input shaft radial load Radiallast an Antriebswelle
Fr [N] Radialni zatizeni vystupni hfidele Output shaft radial load Radiallast an Abtriebswelle
[Far [N] Axialni zatizeni vstupni hfidele Input shaft axial load Axiallast an Abtriebswelle
Fa2 [N] Axialni zatizeni vystupni hfidele Output shaft axial load Axiallast an Antriebswelle
Rd Dynamicka ucinnost Dynamic efficiency dynamischer Wirkungsgrad
Rs Staticka ucinnost Static efficiency statischer Wirkungsgrad
Ta [°C] Teplota okoli Ambient temperature Umgebungstemperatur
Tom [Nm] Vystupni moment prevodovky Gearbox torque Getriebe Drehmoment
T, [Nm] Vystupni moment motoprevodovky Gear motor torque Getriebemotor Drehmoment
Te [Nm] Moment pro vybér prevodovky ;’ggqrgg )50 be used for the selection of the Elgebhemnggggti,sctjas zur Wahl des Getriebe
T, [Nm] PoZadovany moment Required Torque benétigtes Drehmoment

1.2  Vykon 1.2 Power 1.2 Leistung

P = maximalni pouzitelny vstupni vykon
odpovidajici otackam n1, servis faktoru
FS =1 a zatizeni S1.

P, = doporu¢eny vykon motoru odpo-
vidajici otackam n1, servis faktoru FS
uvedenému v tabukach na str4, pfi
zatizeni S1.

Potfebny vstupni vykon mulzeme vy-
pocitat z momentu T2’ poZzadovaného pro
danou aplikaci pomoci vzorce:

1.3 Prevodovy pomér

in= PFevodovy pomér dany rovnici:

1.4  Kroutici moment

Tom = max. moment na vystupu pre-
vodovky pfi rovnomérném zatizeni
odpovidajici otackam n1, servis faktoru
FS =1 a zatizeni S1.

T, = vystupni moment pfevodovky s
motorem odpovidajici otackam n1, vyko-
nu P1 se servis faktorem dle tabulky pfi
plynulém chodu S1.

P = max. power applicable at input with
male worm shatft, referred to n; speed,
service factor FS=1, on S1 continuous
duty.

P, = recommended motor power, referred
to n, speed, service factor FS as reported
in the table on page 4, on S1 continuous
duty.

The necessary input power with regard to
T,torque required by the application, is to
be calculated with the following formula:

T n,

P'=9550.-Rd V]

1.3 Reduction Ratio

in=speed reduction ratio, defined as fol-

lows:

. n,

i, =—
n,

1.4 Torque

Tow = max. torque transmissible at gear-
box output with uniform load, referred to
n, speed, service factor FS = 1, on S1
continuous duty.

T, = output torque transmissible to the
geared motor, referred to n; speed, P;
power , FS service factor as reported in
the table, on S1 continuous duty.

_ 9550 P, Rd

n, [(Nm]

2Mm

P = am Antrieb max. anwendbare Leis-
tung, mit Schneckenwellenzapfen bez.
n4 Antriebsdrehzahl, Betriebsfaktor FS=1
und S1 Dauerbetrieb.

P4 = beratene Motorleistung bez. ny Dreh-
zahl, FS Betriebsfaktor (wie es in der Ta-
belle auf Seite 4 angegeben wird) und S1
Dauerbetrieb.

Die am Antrieb erforderliche Leistung P*
(auf Grund des von der Anwendung ver-
langten T, Drehmoments) kann wie folgt
kalkuliert werden:

1.3 Untersetzungsverhiltnis
in = Drehzahluntersetzungsverhaltnis,
wird wie folgt definiert:

1.4 Drehmoment

Tom = am Getriebeabtrieb max. Uibertrag-
baren Drehmoment, bei gleichmaRiger
Last bez. n; Drehzahl, Betriebsfaktor FS
=1 und S1 Dauerbetrieb.

T, = ubertragbares Abtriebsdrehmoment,
bezogen auf die Antriebsdrehzahl n4, die
Leistung P4 und dem in der Tabelle an-
gegebenen Betriebsfaktor FS bei Dauer-
betrieb S1.



1.5 Servis faktor FS

Hodnota FS

podminky:

» zpUsob pouZiti nebo zatizeni
(A-B-C)

« provozni doba(hodiny za 1 den)

zohledriuje  pracovni

* pocet rozb&hl za hodinu

Koeficient (FS) musi byt roven nebo
niz8i nez FS vybrané pfevodovky FS’
dany pomérem mezi momentem Ty
uvedenym v katalogu a momentem T,
vyzadovanym aplikaci.

Hodnoty FS uvedené v tabulkach odpo-
vidaji pouziti elektromotoru. PFi pouziti
spalovaciho motoru plati, Ze u viceval-
covych motord je nutno FS vynasobit
koeficientem 1.3 , u jednovalcovych koe-
ficientem 1.5. Pro brzdové elektromotory
je nutno pouzit dvojnasobek rozbéht nez
je skute¢né pozadovano.

MOTOR-GEAR

1.5 FS Service factor

Value which takes the different operating
conditions into consideration:
* type of application or type of load (A-
B-C

» length of operation (hours per day
h/d)

* number of start-ups/hour
This coefficient (FS) will have to be equal
or lower than the FS of selected gearbox
FS’ given by the ratio between T, torque
mentioned in the catalogue and the T,
torque required by the application.

T
Fs'= 2V
T,

>FS

FS values reported in the table refer to
the electric motor operation; should a
combustion motor be used, consider a
multiplication factor of 1.3 for a multicylin-
der motor, of 1.5 for a single-cylinder one.
If an electric brake motor is used, con-
sider a number of start-ups which is twice
as much the number actually required.

1.5 Betriebsfaktor FS
Wert, der die verschiedenen Betriebsbe-
dingungen in Betracht zieht:
* Art der Anwendung oder Art der Last
(A-B-C)
* Betriebsdauer (Stunden pro Tag)
» Zahl der Starten pro Stunde

Der so berechnete Koeffizient (FS) muss
kleiner oder gleich dem Betriebsfaktor FS’
des Getriebes sein, welcher sich aus dem
Verhaltnis zwischen dem im Katalog an-
gegebenen maximalen Drehmoment Tyy
und dem von der Anwendung bendtigten
Drehmoment T, ergibt.

Die in der Tabelle angegebenen FS Werte
beziehen sich auf Anwendung eines Elek-
tromotors. Falls einen Verbrennungsmotor
verwendet wird, dann soll einen Multiplika-
tionsfaktor von 1.3 fir Mehrzylindermotor
oder von 1.5 fir Einzylindermotor in Be-
tracht gezogen werden. Falls es sich um
einen Elektro-Bremsmotor handelt, dann
ist die Zahl der Starten doppelt zu zahlen.

TFida zatizeni hod/den POCET ROZBEHU ZA HOD / N. START-UP/HOUR | ANZAHL DER STARTVORGANGE PRO STUNDE
Load cl. h/d
L oataes St./Tag 2 4 8 16 32 63 125 250 500
4 0.8 0.8 0.9 0.9 1.0 1.1 1.1 1.2 1.2
A 8 1.0 1.0 1.1 1.1 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3
16 1.3 1.3 1.3 1.3 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5
24 1.5 1.5 1.5 1.5 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

POUZITI / APPLICATIONS / ANWENDUNGEN

Podavace
Rovnomérné zatizeni
Uniform load
GleichmaRig verteilte Last

Cisti¢e vzduch
Generatory

Michani Cistych kapalin

Diskové podavace

Odstrediva ¢erpadla
Rovnomérné zatizené dopravniky  Uniform load conveyors

Pure liquid agitators
Fournace feeders
Disc feeders

Air laundry filters
Generators
Centrifugal pumps

u

Rihrwerke fiir reine Flissigkeiten
Beschickungsvorrichtungen fiir Brennéfen
Telleraufgeber

Spdilluftfilter

Generatoren

Kreiselpumpen

Forderer mit gleichmaRig verteilter Last

Tl sl et hod/den POCET ROZBEHU ZA HOD / N. START-UP/HOUR | ANZAHL DER STARTVORGANGE PRO STUNDE
Load class h/d
Lastklasse St./Tag 2 4 8 16 32 63 125 250 500
4 1.0 1.0 1.0 1.0 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3
B 8 1.3 1.3 1.3 1.3 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5
16 1.5 1.5 1.5 1.5 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8
24 1.8 1.8 1.8 1.8 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2

Michadia kapalin a pevnych mat
Pasové dopravniky

POUZITI / APPLICATIONS / ANWENDUNGEN

Liquid-and solid agitators
Belt conveyors

Ruhrwerke fur Fitssigkeiten und Feststoffe
Bandférderer

Stiedni navijaky Medium service winches Mittlere Winden
Proménlivé razové zatizeni TFidice kameni a $térku Stone and gravel filters Filter mit Steinen/Kies
Moderate shock load Dehydratory Dewatering screws Abwasserschnecken
P ARG A Vlockovace Flocculator Flockvorrichtungen
Last mit maligen StoRen Vakuové filtry Vacuum filters Vakuumfilter
Koreckové vytahy Bucket elevators Becherwerke
Jeraby Cranes Krane
Trida zatizeni hod/den POCET ROZBEHU ZA HOD/ N. START-UP/HOUR | ANZAHL DER STARTVORGANGE PRO STUNDE
Load class h/d
Lastklasse St./Tag 2 4 8 16 32 63 125 250 500
4 1.3 1.3 1.3 1.3 15 1.5 1.5 1.5 15
C 8 15 1.5 1.5 1.5 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8
16 1.8 1.8 1.8 1.8 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2
24 2.2 2.2 2.2 22 25 2.5 2.5 25 2.5

POUZITI / APPLICATIONS / ANWENDUNGEN

Tézka zdvihadla
Téké razové zatizeni | udey
Heavy shock load

Last mit starken StoRen Cihlove lisy

Hoblovaci stroje
Kulové mlyny

Gumarenské kalandry

Heavy duty hoists
Extruders

Crusher rubber calenders
Brick presses

Planing machine

Ball mills

Winden fiir schwere Lasten
Extruder

Gummikalander
Ziegelpressen
Hobelmaschinen
Kugelmihle

*



1.6 Uginnost

Rd - dynamicka Uc¢innost definovana jako
pomeér vystupniho vykonu P, a vstupniho
vykonu P4. Zavisi pfedevSim na kluzné
rychlosti, typu maziva a uhlu stoupani.
Béhem zabéhu cca 300 hodin je jeji
hodnota nizSi o 30% nez hodnota uve-
dena v tabulkach technickych dat.

Rs - staticka ucinnost pfi rozbéhu, méni
se v zavislosti na pfevodovém poméru.
Je dllezita pro aplikace s nerovnomérnym
nebo preruSovanym zatizenim. Stejné
jako dynamicka Gcinnost je béhem
zabeéhu nizsi o0 30% nez hodnoty uvedené
v tabulce

\
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1.6  Efficiency

Rd - dynamic efficiency, defined as the ra-
tio between P, output power and P; input
power. It mainly depends on the slipping
speed, the type of lubricant and the lead
angle. The values reported in the table
are valid when the corresponding output
torque is applied. During the first 300 op-
erating hours under load, the value to
be considered is 30% lower than that re-
ported in the table.

Rs - static efficiency at gearbox start-up;
it changes depending on the reduction
ratio.

Rs value is important for selecting the
right gearbox for applications where a
steady state is never achieved, as for
intermittent duty applications. Same as
dynamic efficiency, static efficiency too
during the running-in period will be 30%
lower than the value reported in the table.

1.6  Wirkungsgrad

Rd - dynamischer Wirkungsgrad, ist
das Verhaltnis zwischen P, Abtriebsleis-
tung und P4 Antriebsleistung. Rd Wert
wird durch Gleitgeschwindigkeit, Art des
Schmiermittels und Steigungswinkel be-
einflusst. Die Tabellen zeigen die Werte
die gultig sind wenn das entsprechende
Abtriebsdrehmoment gegeben ist. Wah-
rend der Einlaufszeit in den ersten 300
Betriebsstunden unter Belastung, ist die-
ser Wert 30% niedriger als der in der Leis-
tungstabelle angegebenen Wert.

Rs - statischer Wirkungsgrad beim Ge-
triebestart und in Abhangigkeit zur Unter-
setzung..

Der Wert Rs ist wichtig fir die Auswahl
des richtigen Getriebes fir Anwendungen
wo ein stetiger Betrieb nicht auftritt, wie
bei Anwendungen mit Aussetzbetrieb.
Der statischer Wirkungsgrad auch wah-
rend der Einlaufszeit wird 30% niedriger
als der in der Tabelle angegebenen Wert.

X-K Rs
B 7.5 10 15 20 25 30 40 50 65 80 100
30 0.67 0.62 0.55 0.47 0.43 0.39 0.30 0.27 0.25 0.22 0.21
40 0.67 0.63 0.55 0.52 0.45 0.40 0.35 0.29 0.26 0.25 0.23
50 0.68 0.65 0.58 0.53 0.47 0.41 0.37 0.32 0.28 0.25 0.23
63 0.68 0.65 0.57 0.55 0.50 0.47 0.38 0.33 0.29 0.28 0.23
75 0.68 0.65 0.58 0.55 0.51 0.43 0.39 0.35 0.31 0.28 0.24
90 0.68 0.65 0.58 0.55 0.52 0.45 0.39 0.36 0.32 0.29 0.25
110 0.68 0.66 0.59 0.56 0.53 0.44 0.40 0.38 0.33 0.30 0.26
130 0.69 0.66 0.60 0.57 0.55 0.44 0.42 0.39 0.35 0.32 0.28

H Rs
30 40 60 80 100 120 160 200 260 320 400
40 0.66 0.62 0.54 0.51 0.44 0.39 0.34 0.28 0.25 0.24 0.22
50 0.66 0.64 0.57 0.52 0.46 0.40 0.36 0.31 0.27 0.24 0.22
63 0.67 0.64 0.56 0.54 0.49 0.46 0.37 0.32 0.28 0.27 0.22
75 0.67 0.64 0.57 0.54 0.50 0.42 0.38 0.34 0.30 0.27 0.23
920 0.67 0.64 0.57 0.54 0.51 0.44 0.38 0.35 0.31 0.28 0.24
110 0.67 0.65 0.58 0.55 0.52 0.43 0.39 0.37 0.32 0.30 0.25
130 0.68 0.65 0.59 0.56 0.54 0.43 0.41 0.38 0.34 0.31 0.27

ProtoZe pfevodovy pomér aplikace je
dany, je vhodné volit typ prevodovky,
ktery pfi daném pfevodovém poméru
vykazuje lepsSi dynamickou ucinnost.

Once the reduction ratio required by the
application has been established, it is ad-
visable to select a type of gearbox which,
ratio being equal, offers better dynamic
efficiency.

7 <7 ihn—= 50
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Nachdem das fur die Anwendung erfor-
derliche Untersetzungsverhaltnis festge-
stellt worden ist, wahlen Sie bei gleichem
Untersetzungsverhaltnis einen Getriebe-
typ, den einen besseren dynamischen
Wirkungsgrad aufweist.

10000



1.7 Nereverzovatelnost

Pouziti externich brzd se predpoklada u
aplikaci, kde musi byt zabranéno zpét-
nému pohybu a sou€asné udrzena zatéz
pfi odpojeni napajeni.

Nékteré Snekové prevodovky  vykazuiji
pfirozenou nereverzovatelnost. Cim vyssi
je pfevodovy pomér, tim lepsi je nerever-
zovatelnost. Zavisi hlavné na pomérné
ucinnosti.

Pro dosazeni nereverzovatelnosti je proto
dulezité volit vysoké pievodové poméry.
Je potfeba vzit v uvahu zlepSovani
ucinnosti b&hem prvnich 500 provoznich
hodin az se stabilizuje na hodnotach uve-
denych v katalogu.

Staticka nereverzovatelnost

Nastava v pripadé zabranéni otaceni ze
strany vystupni hfidele. Nelze vylougit
pomalé zpétné otaceni protoze prfipadna
zatéz mlze byt pricinou vibraci.

Rs <0.45 umoziuje nereverzovatelnost
Rs=0.45+0.55 nejista nereverzovatelnost
Rs >0.55 mozna reverzovatelnost

Dynamicka nereverzovatelnost

Je charakteristickd zastavenim a za-
chovanim polohy zastaveného pohonu.
Neni jednoduché tohoto stavu dosahnout,
protoZze zavisi na dynamické ucinnosti,
rychlosti otaceni a moznych vibracich ge-
nerovanych smérem chodu s ohledem na
zatizenich.

Posledni podminka je zfetelna u zvedani,
kdy po zastaveni pohonu musi bfemeno
zpomalit na nulovou rychlost a nasledné
doje plisobenim gravitace k jeho poklesu.

Pfi spousténi bfemene je otaceni brzdé-
no dynamickou ucinnosti.

Rd <0.45 umoziuje nereverzovatelnost
Rd=0.45+0.55 nejista nereverzovatelnost
Rd >0.55 mozna reverzovatelnost

\
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1.7 Irreversibility

The use of external brakes is advised in
case of applications where backwards
motion must be hindered and the load
must be held should the feed be cut off.

Some worm gearboxes feature natural
irreversibility. The higher the ratio, the
higher is the irreversibility, since it is strict-
ly dependent on the relative efficiency.

In order to achieve high irreversibility it is
therefore necessary to select higher ef-
ficiency reduction ratios not to forget that
the efficiency is growing during the first
500 hours life until it stabilizes to the val-
ues mentioned in the catalogue.

Static irreversibility

Static irreversibility occurs when the rota-
tion controlled by the output shaft is hin-
dered; possible slow returns cannot be
excluded should the load be subject to
vibrations.

Rs < 0.45 provides irreversibility
Rs = 0.45 + 0.55 irreversibility is uncertain
Rs > 0.55 reversibility is possible

Dynamic irreversibility

Dynamic irreversibility is characterized by
stillstand and hold of the load when the
drive stops.

It is more difficult to achieve this condi-
tion because it is influenced by dynamic
efficiency, speed of rotation and possible
vibrations generated by the motion direc-
tion with regard to the load.

This last condition is much more evident
during the lifting : if the drive stops during
the lifting of the load this has to come to a
speed equals to zero (static irreversibility)
before the reversal of motion rotation and
its drop for gravity.

On the contrary the load during its de-
scent gets its motion obstructed by its dy-
namic efficiency.

Rd < 0.45 provides irreversibility
Rd = 0.45 + 0.55 irreversibility is uncertain
Rd > 0.55 reversibility is possible

1.7 Selbsthemmung
Aussenbremsen sind bei Anwendungen
zu benutzen, bei denen Rickbewegung
vermeiden werden muss oder die Last
auch im Falle von Fehlen an Speisung
gehalten werden muss.

Einige Schneckengetriebe sind selbst-
hemmend. Je héher die Untersetzung ist,
desto hoher ist die Selbsthemmung, da
diese stark vom jeweiligen Wirkungsgrad
abhangig ist. Um eine héhere Selbsthem-
mung zu erreichen, wahlen Sie bitte ho-
here Untersetzungsverhaltnisse.

Bitte beachten Sie, dass der Wirkungs-
grad der Getriebe in den ersten 500
Betriebsstunden ansteigt und sich erst
anschlieRend auf die im Katalog angege-
benen Werte stabilisiert.

Statische Selbsthemmung

Statische Selbsthemmung liegt vor, wenn
die von Abtriebswelle gesteuerten Dre-
hung gehindert wird. Langsamer Ricklauf
ist moglich, falls die Last Schwingungen
ausgesetzt wird.

Rs < 0.45 es liegt Selbsthemmung vor
Rs = 0.45 + 0.55 ungewisse Selbsthemmung
Rs > 0.55 es liegt Reversibilitat vor

Dynamische Selbsthemmung

Stillstand und Stltze der Last beim Aus-
setzen der Steuerung.

Diese Bedingung ist schwieriger zu er-
reichen, da sie vom dynamischen Wir-
kungsgrad, der Drehzahl und von der
Last verursachten mdglichen Vibrationen
abhangig ist

Dieser letzte Fall kommt bei Hubanwen-
dungen stark zu tragen. Wenn der Antrieb
wahrend dem Hub stoppt, muss die Last
eine Geschwindigkeit von annahernd null
erreichen (statische Irreversibilitat), bevor
die Rotation sich umkehrt und die Last
durch die Gravitation nach unten fahrt.
Dem entgegengesetzt bekommt die Last
durch die Abwértsbewegung lhre dynami-
sche Effizienz.

Rd < 0.45 es liegt Selbsthemmung vor
Rd = 0.45 + 0.55 ungewisse Selbsthemmung
Rd > 0.55 es liegt Reversibilitat vor

*
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1.8 Vle 1.8 Backlash 1.8 Winkelspiel
X-K

i 30 40 50 63 75 920 110 130

o min | max | min | max | min | max | min | max | min | max | min | max | min | max | min | max
7.5 10' | 16 9 |135' 75 |105 | 7 10' 7' 10' | 6.5 | 9.5 6' 8' 6' 8'
10 10' | 16 9 135 7 105 | T 10' 7' 10' | 6.5 9' 6' 8' 6' 8'
15 10' | 16 9 13575 |105'| 7 10' 7' 10' | 6.5 9' 6' 8' 6' 8'
20 9" |145'| 75 | 12 | 65 | 95 | 65 | 85 | 6.5 | 8.5 6' 8.5' 6' 7' 6' 8'
25 9" 14575 | 12 6' 9.5' 6' 8.5' 6' 8.5' 6' 8.5' | 55 7' 5' 7'
30 9" |145'| 7.5 | 12 6' 8.5' 6' 8.5' 6' 8.5' 6' 8.5' | 5.5 7' 5' 7'
40 9" |145'| 75 | 12 6' 9.5' 6' 8.5' 6' 8.5' 6' 8' 5.5' 7' 5 7'
50 85 | 14" | 75 | 12 6' 9.5' 6' 8.5' 6' 8.5' 6' 8' 5.5' 7' 5' 7'
65 85 | 14" | 75 | 12 6' 9' 6' 8' 6' 8' 6' 8' 5.5' 7' 5' 7'
80 8 135 7" |11.5'| 6 9' 55' |75 |55 |75 |55 | 75|55 7' 5' 7'
100 8' 13' 7' 11' 6' 9' 55' |75 |55 |75 |55 |75 |55 7' 5' 7'

H

q 40 50 63 75 90 110 130

In min | max | min | max | min | max | min | max | min | max | min | max | min | max
30 12' | 16.5' | 10" | 13.5' 9' 12' 9' 12' 8.5 | 11.5 7' 9' 7' 9'
40 12' | 16.5' | 10" | 13.5' 9' 12' 9' 12' 8.5' 11 7' 9' 7' 9'
60 12' | 16.5' | 10.5' | 13.5' 9' 12' 9' 12' 8.5' 11 7' 9' 7' 9'
80 10.5' | 15 95 | 125 | 85 | 105'| 85 | 105 | 8.5 | 10.5' 7' 8' 7' 8'
100 10.5' | 15 9' 12.5' 8' 10.5' 8' 10.5' 8' 10.5' | 6.5 8' 6.5' 8'
120 12' | 16.5' | 10" | 14.5' 8' 11.5' | 9.5' 12' 8.5' 11 7.5 9' 6.5' 8'
160 10.5' | 15 9' 12.5' 8' 10.5' 8' 10.5' 8' 10.5' | 6.5' 8' 6.5' 8'
200 10.5' | 15 9' 12.5' 8' 10.5' 8' 10.5' 8' 10' 6.5' 8' 6.5' 8'
260 10.5' | 15 9' 12.5' 8' 10.5' 8' 10.5' 8' 10' 6.5' 8' 6.5' 8'
320 10" | 14.5' 9' 12' 7.5 9.5' 7.5 9.5' 7.5 9.5' 6.5' 8' 6.5' 8'
400 10' 14' 9' 12' 7.5' 9.5' 7.5' 9.5' 7.5 9.5' 6.5' 8' 6.5' 8'

Uhlovou vili zméfime tak, Ze zablokuje-
me vstupni hfidel a na vystupni hfidel
plUsobime tocivym momentem v obou
smeérech otaceni, ktery je nezbytné nutny
pro vytvorfeni kontaktu mezi zuby ozu-
benych kol. Aplikovany moment by mél
byt maximalné 2% max. toGivého mo-
mentu (TzM).

1.9 Smér otaceni

Angular backlash measured after having
blocked the input shaft by rotating output
shaft in both directions and applying the
torque which is strictly necessary to cre-
ate a contact between the teeth of the
gears. The applied torque should be at
most 2% of the max. torque (Toy).

1.9

Direction of rotation

Nachdem die Antriebswelle blockiert wor-
den ist, darf das Winkelspiel auf die Ab-
triebswelle bemesst werden. Dabei soll
die Antriebswelle in beiden Richtungen
gedreht werden und ein Drehmoment
ausgetubt werden, das zur Entstehen ei-
nes Kontaktes zwischen den Zaehnen
genuegt. Das ausgelbte Drehmoment
soll héchstens 2% des max. von Getrie-
ben garantierten Drehmoment (T,u) sein.

1.9

Drehrichtung




1.10 Radialni zatizeni

Kazdé spojeni hnaciho zafizeni s poha-
nénym generuje radialni zatizeni  Fry
nebo Fro.

Hodnoty uvedné v tabulkach zavisi
na vstupnich a vystupnich otackach
a predpoklada se jejich plsobeni ve
stfedu volného hfidelového konce. Pokud
zatiZeni plUsobi v 1/3 délky hfidele, vzro-
ste tabulkova hodnota o 25%, pokud
zatiZzeni pUusobi ve 2/3 délky hridele snizi
se tabulkova hodnota 0 25%.

Axialni zatizeni aplikovatelna na vstupu
Fa; a vystupu Fa; jsou uvedeny v ta-
bulkach.

U oboustrannych hfideli mize na kazdy
konec hridle pusobit sila o velikosti 3/5 ta-
bulkové hodnoty za podminky, Ze plsobi
na obou stranach stejnou intenzitou.

Radialni zatizeni Fr1 a axialni zatizeni Fa1
vstupni hridele [N]

\
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1.10 Radial load

Any transmission device coupled to either
the input or to the output shaft generates
radial loads, Fr; and Fr, respectively.

The load values reported in the table, de-
pending on input and output speed, are to
be considered as acting at the half-way
point of the projection; if the load is ap-
plied at 1/3 of the projection, increase
the values in the table by 25%; if the load
is applied at 2/3, reduce the values by
25%.

Axial loads applicable at input Fa, and at
output Fa, are reported in the tables.

With regard to double projecting shafts,
each end can sustain a radial load which
equals 3/5 of the values listed in the table,
on condition that they act in the same di-
rection and have the same intensity.

Fr, radial loads and Fa; axial loads on the
input shaft [N]

1.10 Radial Load

Antriebsorgane, die mit der Antriebs- oder
Abtriebswelle verbindet werden, bewir-
ken Radialbelastungen (Fry; und Fr, be-
ziehungsweise).

Die in der Tabelle nach Antriebs-und Ab-
triebsdrehzahl angegebenen Werte be-
ziehen sich auf Belastungen, die in der
Mitte der herausragenden Welle wirken;
falls die Belastungen auf 1/3 der Lange
wirken, sollen die in der Tabelle ange-
gebenen Werte um 25% erhoht werden;
falls sie auf 2/3 der Lange wirken, sollen
die Werte der Tabelle um 25% reduziert
werden.

Die Werte der anwendbaren Axialbe-
lastungen (Fa; am Antrieb und Fa, am
Abtrieb) werden in den Tabellen angege-
ben.

Bei doppelseitig herausragenden Wellen
darf die Radialbelastung auf jedes Ende
3/5 der nachstehenden Werte betragen,
unter die Bedingung dass Starke und
Richtung gleich sind.

Fr, Radialbelastungen und Fa;
Axialbelastungen auf die Antriebswelle [N]

- - R 2
Fr, Frix 1.25 Fryx 0.75
Vstup \ ] \ ] \ ]
input
Antrieb Fa Fa, Fa,
ny XA30 XA40 XA50 XA63 XA75 XA90 XA110 XA130
[min-1] Fr1 Fa1 Fr1 Fa1 FI'»] Fa1 Fr1 Fa1 FI'»] Fa1 Fr1 Fa1 FI'1 Fa1 FI'1 Fa1
1400 | 100 | 20 | 220 | 44 | 400 | 80 | 480 | 96 | 750 | 150 | 850 | 170 | 1200 | 240 | 1500 | 300
HA40 HA50 HA63 HA75 HA90 HA110 HA130
FI'1 Fa1 FI'1 Fa1 FI'1 Fa1 FI'1 Fa1 FI'1 Fa1 FI'1 Fa1 FI'1 Fa1
1400 150 | 30 | 250 | 50 | 320 | 64 | 570 | 114 | 570 | 114 | 800 | 160 | 1000 | 200
XRASORY | XXA40/63 | XXA50/75
XXA30/50 XXA40/75 | XXA50/90 | XXA63/110 | XXA63/130
XXA30/63 XXA40/90 | XXA50/110 _
Fr1 Fa1 F|'1 Fa1 Fr1 Fa1 FI'1 Fa1 Fr1 Fa1
1400 | 100 20 220 44 400 80 480 96 | 480 96

*



Radialni zatizeni Fr, a axialni zatizeni Fa,
vystupni hridele [N]

Vystup
output
Abtrieb

MOTOR-GEAR

Fr, radial loads and Fa, axial loads on the
output shaft [N]

Fiz \fRyz =F':+ya

SENFEEN

Fr, Radialbelastungen und Fa,
Axialbelastungen auf die Abtriebswelle [N]

RADIALNi KULICKOVA LOZISKA |/ RADIAL BALL BEARINGS | SCHRAGKUGELLAGER
30 40 50 63 75 90 110 130
i . 30/30 30/40 30/50 3ores Pt Pt e 63/130
[mln'1] [mln'1] a=665 b=49 |a=835 b=605|a=102 b=735|a=1225 b=935|a=134 b=100 | a=163 b=118 |a=1795b=1315| a=190 b=145
FI'2 F32 FI'2 Faz FI'2 F32 FI'2 Faz FI'2 Fag Frz Faz FI'2 Fag Frz F32

187 | 750 | 150 | 1500 | 300 | 1650 | 330 | 2100 | 420 | 2500 | 500 | 2600 | 520 | 3500 | 700 | 5100 | 1020

140 | 800 | 160 | 1600 | 320 | 1800 | 360 | 2300 | 460 | 2800 | 560 | 3000 | 600 | 3800 | 760 | 5600 | 1120

93 | 850 | 170 | 1700 | 340 | 1950 | 390 | 2600 | 520 | 3000 | 600 | 3400 | 680 | 4200 | 840 | 6400 | 1280

70 | 900 | 180 | 1800 | 360 | 2200 | 440 | 2800 | 560 | 3300 | 660 | 3800 | 760 | 4600 | 920 | 7000 | 1400

56 | 950 | 190 | 1900 | 380 | 2400 | 480 | 3100 | 620 | 3700 | 740 | 4100 | 820 | 5100 | 1020 | 7600 | 1520

47 | 1000 | 200 | 2000 | 400 | 2600 | 520 | 3400 | 680 | 4000 | 800 | 4500 | 900 | 5600 | 1120 | 8050 | 1610

35 | 1050 | 210 | 2100 | 420 | 2850 | 570 | 3700 | 740 | 4400 | 880 | 4900 | 980 | 6100 | 1220 | 8800 | 1760

o 28 | 1100 | 220 | 2200 | 440 | 3100 | 620 | 4000 | 800 | 4850 | 970 | 5300 | 1060 | 6700 | 1340 | 9500 | 1900
23 | 1150 | 230 | 2400 | 480 | 3200 | 640 | 4200 | 840 | 5000 | 1000 | 5600 | 1120 | 7100 | 1420 | 9800 | 2000

22 | 1250 | 250 | 2500 | 500 | 3400 | 680 | 4450 | 890 | 5300 | 1060 | 5900 | 1180 | 7400 | 1480 |10100 | 2020

18 | 1350 | 270 | 2700 | 540 | 3800 | 760 | 4900 | 980 | 5800 | 1160 | 6500 | 1300 | 8100 | 1620 | 11200 | 2240

14 | 1500 | 300 | 3000 | 600 | 4000 | 800 | 5400 | 1080 | 6500 | 1300 | 7000 | 1400 | 8500 | 1700 | 12050 | 2410

12 | 1520 | 304 | 3100 | 620 | 4100 | 820 | 5500 | 1100 | 6550 | 1310 | 7100 | 1420 | 8800 | 1760 | 12200 | 2500

9.3 | 1550 | 310 | 3150 | 630 | 4250 | 850 | 5600 | 1120 | 6600 | 1320 | 7300 | 1460 | 9100 | 1820 | 12500 | 2600

8.8 | 1570 | 314 | 3200 | 640 | 4300 | 860 | 5700 | 1140 | 6700 | 1340 | 7400 | 1480 | 9200 | 1840 | 12800 | 2650

7.0 | 1600 | 320 | 3300 | 660 | 4500 | 900 | 6000 | 1200 | 7100 | 1420 | 7900 | 1580 | 10000 | 2000 |13000 | 2800

Zesilené provedeni

Zesilené provedeni s kuzelikovymi loZisky
jsou k dispozici na pozadani. Toto prove-
deni snese vysSi zatizeni v porovnani se
standardnim provedenim. Tyto hodnoty
jsou kalkulovany podle zivotnosti lozisek,
proto je nutné volit nejvhodnéjsi prove-
deni tak, aby bylo zabranéno pevnostnim
problémim  konstrukce  prevodovky.
Axialni sila musi vzdy pusobit v takovém
smeéru, aby stlaCovala vystupni pfirubu.

Axialni a radialni sily, uvedené v
tab. nesmi pusobit sou¢asné v ma-
ximalnich hodnotach.

V pripadé souc¢asného pusobeni obou sil
je nutné tyto sily redukovat s ohledem na
prevazujici typ zatizeni:

1. prevazuje radialni zatizeni:

Frz
Faz

viz tabulka
Fr, - 0.37

Reinforced versions

The versions reinforced with tapered roll-
er bearings on the worm wheel are avail-
able on request. They can bear higher
loads compared to standard versions with
radial ball bearings.

These values are calculated in relation of
the life of bearings therefore it is neces-
sary to select the most suitable version in
order to avoid any structural problem.

In particular the axial load must compress
the output flange.

The axial and radial loads shown in the
table do not have to act simultaneous-
ly according to the max. values.

In case of concurrency of both forces

these have to be reduced with regard to
the prevailing type of load:

1. prevalence of radial load:

Fr, = as per table
Faz = Frz - 0.37

Versionen mit Kegelrollenlager

Auf Wunsch kénnen Versionen mit Kegel-
rollenlager auf dem Schneckenrad gelie-
fert werden. Sie erlauben hoheren Lasten
in Vergleich zu den Standardprodukten
mit Schragkugellagern.

Diese Werte sind entsprechend der Le-
bensdauer der Lager berechnet. Daher
ist es erforderlich, die am besten passen-
de Ausfuhrung zu wahlen, um Probleme
zu vermeiden. Auf alle Falle muss die Axi-
albelastung den Abtriebsflansch zusam-
mendrucken.

Die in der Tabelle angegebenen Maxi-
malwerte der Axial - und Radialbela-
stung sollten nicht gleichzeitig auftre-
ten.

Falls Axial-und Radialbelastungen auf-
treten, sollte jene Belastungsrichtung zur
Auswahl herangezogen werden, die vom
Anteil Gberwiegt:

1. radialbelastungen iliberwiegen:

siehe Tabelle
Fr, - 0.37

Fl'z
Faz

*



2. prevazuje axialni zatizeni:

MOTOR-GEAR

2. prevalence of axial load:

2. Axialbelastungen iiberwiegen

Fa,’ = Fa,- 0.6 Fa,’ = Fa, - 0.6 Fa,' = Fa, - 0.6
Frz, = Faz - 04 Frz’ = Faz - 04 Frz‘ = Faz - 04
KUZELIKOVA LOZISKA | TAPERED ROLLER BEARINGS | KEGELROLLENLAGER
30 40 50 63 75 90 110 130
ne | o 30/30 30/40 30/50 3ores Pt P e 63/130

[mm-1] [mm-1] a=614 b=439| a=77 b=54 |a=945 b=66 |a=114.8 b=858 |a=123.8 b=89.8 |la=152.8 b=107.8|a=167.3 b=119.3|a=174.8 b=129.8

FI'2 F32 FI'2 Faz FI'2 F32 Fr2 Faz FI'2 Fag Frz Faz Fr2 Fag Frz Faz

187 900 | 1200 | 1900 | 2400 | 4500 | 5500 | 4500 | 5500 | 5300 | 6500 | 6000 | 8000 | 8000 | 10500 | 9500 | 11000

140 | 1000 | 1300 | 2000 | 2500 | 5000 | 6000 | 5000 | 6000 | 5500 | 6700 | 7000 | 9200 | 8300 | 11000 | 10500 | 12500

93 1100 | 1400 | 2100 | 2600 | 5800 | 7000 | 5800 | 7000 | 5700 | 6900 | 7400 | 9800 | 8800 | 11500 | 11000 | 13000

70 1250 | 1650 | 2300 | 2800 | 6000 | 7200 | 6100 | 7300 | 6400 | 7600 | 7800 | 10300 | 9300 | 12000 | 15000 | 13500

56 1450 | 1900 | 2500 | 3000 | 6200 | 7500 | 6500 | 7700 | 7400 | 9400 | 8500 | 11000 | 9800 | 12500 | 12000 | 14000

47 1700 | 2200 | 2800 | 3300 | 6500 | 7800 | 6800 | 8000 | 8000 | 10000 | 9500 | 12000 | 10500 | 13200 | 12500 | 14000

35 1800 | 2300 | 3000 | 3500 | 6600 | 8000 | 7000 | 8200 | 8500 | 10500 | 10000 | 12500 | 11000 | 14000 | 14000 | 16000

1400 28 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 14500 | 17000

23 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000 | 17000

22 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000 | 17000

18 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000 | 17000

14 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000 | 17000

12 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000 | 17000

9.3 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000 | 17000

8.8 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000| 12000 | 15000 | 15000 | 17000

<7.0 | 1900 | 2400 | 3200 | 3700 | 6800 | 8200 | 7100 | 8400 | 9000 | 11000 | 10500 | 13000 | 12000 | 15000 | 15000| 17000

1.11 Tepelny vykon 1.11 Thermal power 1.11 Thermische Leistung

Jednotlivé typy prevodovek maji v ta-
bulkach technickych dat uveden jmenovity
tepelny vykon Py, (kW) . Uvedené hodno-
ty pfedstavuji maximalni vykon na vstupu
pfevodovky za podminek rovhomérného
chodu, teploté okoli do +30°C, a teploté
oleje neprekracujici + 95°C.

Py neni nutno brat v ivahu pokud je
provoz rovnomérny max. 1,5 hodiny a
poté nasleduje odstaveni pohonu na
dobu dostate¢né dlouhou pro ochlazeni
prfevodovky na teplotu okoli (pfiblizné na
1 - 2 hodiny).

Pro zapoditani aktualnich provoznich
podminek je nutno Py korigovat nasle-
dujicimi koeficienty ¢imz ziskame hodntu
korigovaného tepelného vykonu Py,

Kde:

ft = koeficient teploty
fv = koeficient ventilace
fu = koeficient vyuziti

The sections dedicated to each type of
gearbox contain tables reporting the val-
ues of Py, rated thermal power (kW). List-
ed values represent the max. power ap-
plicable at gearbox input, on continuous
duty and at an ambient temperature of
max. 30°C, so that oil temperature does
not exceed 95°C.

Py value is not to be taken into account
if duty is continuous for max. 1.5 hours
and followed by breaks which are long
enough to bring the gearbox back to am-
bient temperature (roughly 1 - 2 hours).
In order to take the actual operating con-
ditions into account, P, values have to be
corrected with the following coefficients,
thus obtaining the values of P, corrected
thermal power.

P =Py ft-fv-fu [kW]

Where:

ft = temperature coefficient
fv =ventilation coefficient
fu = utilization coefficient

Fur jeden Getriebetyp werden in den rela-
tiven Kapiteln die Nennwerte der Py, ther-
mischen Leistung angegeben [kW]. Diese
Werte entsprechen der max. Ubertragba-
ren Antriebsleistung am Getriebe in Dau-
erbetrieb mit max. Umgebungstemperatur
von 30°C, sodass die Oltemperatur unter
95°C bleibt.

Py Wert ist nicht zu beachten, falls
Dauerbetrieb max. 1.5 Stunden dauert
und von Unterbrechungen gefolgt wird,
die lang genug sind, damit das Getriebe-
temperatur zurtick zur Umgebungstem-
peratur sinkt (ungefahr 1 - 2 Stunden).
Py Werte sollen durch die folgenden Ko-
effizienten verbessert werden, damit die
reelle Betriebsbedingungen wirklich in
Betracht gezogen werden.

Mit der folgenden Formel erhalt man die
Werte der korrekte termische Leistung
Prc.

Dabei ist:

ft = Temperaturkoeffizient
fv = Luftkihlungskoeffizient
fu = Anwendungskoeffizient

*



Koeficienty pro prepocet:
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Corrective coefficients are shown in the
following tables:

Verbesserungskoeffizienten sind aus der
nachstehenden Tabelle zu entnehmen:

Ta (°C) 0 5 10

15 20 30

35 40 45 50

ft 1.46 1.38 1.31

1.23 1.15 1.0

0.92 0.85 0.77 0.69

Ta = Teplota okoli (°C)

fv = 1.45 nucena ventilace samostatnym
ventilatorem

fv = 1.25 sekundarni nucena ventilace
(Femenice, ventilatory, motory, atd.)

fv = 1 pfirozené chlazeni (standard)
fv = 0.5 uzaviené a stisnéné prostredi
(skrin)

Ta = ambient temperature (°C)

fv = 1.45 for forced ventilation with spe-
cific fan

fv = 1.25 for forced ventilation second-
ary to other devices (pulleys, fans, motor,
etc.)

fv = 1 for natural cooling (standard
situation)

fv = 0.5 in a close and narrow environ-
ment (case)

Ta = Umgebungstemperatur (°C)

fv = 1.45 bei Druckliftung mit spezifi-
schem Lufterrad

fv = 1.25 bei Druckliftung nebensachlich
anderen Vorrichtungen (Scheiben, Lufter-
rader, Motor, usw.)

fv = 1 natiirliche Beliiftung (Standard)

fv = 0.5 in engem und geschlossenem
Raum (Gehause)

Dt (min) 10

20 30 40

50 60

fu 1.6

1.35 1.2 1.1

1.05 1

Dt = provozni doba (minuty) za hodinu

1.12 Vybér
Vybér prevodovky

A) n; = 1400, 2800, 900, 500 min-'

Z tabulek parametrt prevodovek vxtzc’ar-
pozadovanému pfevodu a odpovidajici
vykonu:

Vybér prevodovky s motorem

B) FS =1

Z tabulek parametr(i pfevodovek s motory
vyberte prfevodovku s vykonem P1 vyho-
vujicim vypoc¢itanému vykonu P’.

C) FS#
Postupujte podle instrukci v bodu A),
zkontrolujte zda motor je mozno insta-
lovat na prfevodovku (IEC); instalovany
vykon musi odpovidat pozadovanému
vykonu P’ .

Pro vybranou pfevodovku zkontrolujte,
zda axialni a radialni zatizeni hfideli
vyhovuje hodnotdm uvedenym v tomto
katalogu.

V zavislosti na druhu aplikace je také
nutné zkontrolovat zda vykon absorbo-
vany pfevodovkou neni vétsi nez maxi-
malni povoleny tepelny vykon uvedeny v
kapitole 1.10 tohoto katalogu.

Dt = minutes of operation per hour

1.12 Selection
Selecting a gearbox

A) n, = 1400, 2800, 900, 500 min-'

Consult the gearbox unit efficiency table;
select a group whose ratio is close to the
calculated ratio and which permits power:

P2>P-FS

Selecting a gearmotor

B) FS =1

Consult the gear motor efficiency table
and select a group having power P1 cor-
responding to calculated P’.

C) FS #1

Follow the instructions at point A), check-
ing that the size of the motor to be in-
stalled is compatible with the gearbox unit
(IEC); obviously, installed power must
correspond to the required P’ value.

After having selected the proper gearbox,
it is necessary to check out that possible
additional loads (radial or axial) on the
input and /or output shafts fall within the
values reported in the catalogue.

Depending on the application, it might be
necessary to check that the power ab-
sorbed by the gearbox does not exceed
the thermal power limit reported in the
catalogue as per paragraph 1.10.

Dt = Betriebsminuten pro Stunde

1.12 Wahl
Wahl des Getriebes

A) n; = 1400, 2800, 900, 500 min-'

Aus der Leistungstabellen ist eine Grup-
pe von Getrieben zu wahlen, deren Un-
tersetzungsverhaltnis nahe zu dem be-
rechneten Wert ist und die die folgende
Leistung erlaubt:

Wahl des Getriebemotors

B) FS =1

Wahlen Sie aus der Leistungstabelle der
motoren eine Gruppe, deren Leistung P1
der berechneten Leistung P‘ entspricht.

C) FS #

Folgen Sie die Weisungen unter A). Es ist
zu prufen, dass die GréRRe des zu instal-
lierenden Motor mit dem Getriebe kompa-
tibel ist (IEC); die installierte Leistung soll
dem erforderlichen P* Wert entsprechen.

Nachdem das geeignete Getriebe ge-
wahlt worden ist, muss es sichergestellt
werden, das zusatzlichen Radial-oder
Axialbelastungen auf die Antriebs-oder
Abtriebswelle unter den im Katalog gege-
benen Werten fallen.

Abhangig von der Art der Anwendung
ist es manchmal zu prifen, dass die von
Getriebe absorbierten Leistung unter der
Wert der thermischen Leistung liegt, wie
es in dem Katalog angegeben wird (Ab-
schnitt 1.10).

*



1.13 Mazani

VSechny $nekové prevodovky, s vyjimkou
X130 a K130 jsou dodavany se synte-
tickym mazivem PAG s viskozitni tfidou
1ISO VG320.

Loziska u vstupni hfidele jsou standardné
naplnéné tukem na syntetické bazi.
Ostatni loziska jsou naplnéna tukem v
pfipadé, kdy montazni pozice nezarucuje
spravné mazani.

Volbou maziva podle provoznich
podminek a okolniho prostredi dosahnete
nejlepsich parametrd pfevodovky.

Technicka data uvedena v tabulkach
tohoto katalogu odpovidaji pouziti synte-
tického oleje.

VISKOZITA

Jeden z nejdllezitéjSich parametrii pro
volbu oleje.

Vybér zavisi na mnoha faktorech napf.
otackach a teploté. Obecné je mozné se
fidit témito zakladnimi pravidly:

Vysoka viskozita

Vhodné pro nizké otacky a/ nebo pro
vysokeé teploty.

(Za téchto podminek nizka viskozita
zpUsobi predCasné opotiebeni).

Nizka viskozita

Vhodné pro vysoké otacky a/nebo pro
nizké teploty.

(Za téchto podminek vysoka viskozita
snizuje Ucinnost a zpUsobuje prehfivani).

ADITIVA

Mineralni oleje obsahuji pfisady EP
(rizné silné) proti oxidaci a pénéni, které
chrani pfed pfed€asnym opotifebenim. Je
nutné ovéfit, jestli pfisady v pouzitém ma-
zivu nepuUsobi negativné na tésnéni.

TYP OLEJE

Oleje mazou byt mineralni nebo synte-
tické. Synteticka maziva jsou drazsi, ale
nabizeji fadu vyhod:

a) mensi tfeni (vys8i ucinnost)

b) lepSi Casova stabilita (umoznuje
Zivotnostni mazani)

c) vysSi viskozitni index (lep$i adaptibili-
ta pro rGzné teploty).

Mineralni oleje jsou levnéjSi a maji lepsi
vlastnosti ve fazi zabéhu prevodovky.

MOTOR-GEAR

1.13 Lubrication

All worm gearboxes, except for the type
X130 and K130, are supplied with syn-
thetic lubricant, PAG base, viscosity index
ISO VG 320.

The bearings mounted on the input shaft
are supplied with grease, synthetic base;
the other bearings are lubricated only if
the mounting position does not assure a
correct lubrication.

Choose the lubricant according to oper-
ating and ambient conditions in order to
ensure high gear unit performance.

Performance data, as shown in the speci-
fications tables, refer to utilization of syn-
thetic oil.

VISCOSITY

It is one of the most important parame-
ters to be considered when selecting an
oil; it depends on various factors such as
speed and temperature. Following are
general guidelines for choosing the cor-
rect viscosity:

High viscosity

To be used for low rotation speed and/or
high temperatures.

(Under these operating conditions a low
viscosity causes premature wear).

Low viscosity

To be used for high rotation speed and/or
low temperatures.

(High viscosity reduces efficiency and
causes overheating).

ADDITIVES

All mineral oils contain additives to pro-
tect against wear, EP (more or less
strong), anti-oxidizing and anti-frothing. It
is advisable to make sure that the action
of such additives is bland and not too ag-
gressive on the seals.

OIL BASE

May be mineral or synthetic.

Synthetic oil compensates for the higher
cost with a series of advantages :

a) lower friction coefficient (consequently
improved efficiency)

b) better stability over time (possible
life lubrication)

¢) better viscosity index (more adaptable
to various temperatures).

Mineral-base oils offer the advantages of
costing less and performing better during
the running-in period.

1.13 Schmierung

Alle Schneckenradgetriebe mit Ausnahme
der Ausfiihrung X130 und K130, werden
mit synthetischem Schmiermittel auf PAG
Basis und Viskositat Index ISO VG 320 ge-
liefert.

Die Kugellager auf der Eingangswelle sind
immer mit synthetischem Fett geliefert.
Falls die Montage keine korrekte Schmie-
rung versichert, dann sind die restlichen
Lager mit Schmiermittel geliefert.

Das Untersetzungsgetriebe wird optimal ar-
beiten, wenn das richtige Schmiermittel je
nach Betriebs- und Umgebungsbedingun-
gen sorgfaltig ausgewahlt wird.

Daten uber Getriebeleistung, wie es in
den Tabellen der technischen Daten an-
gegeben wird, beziehen sich auf Schmie-
rung mit synthetischem OI.

VISKOSITAT

Die Viskositat ist eins der wichtigsten
Merkmale, die bei der Auswahl des
richtigen Ols zu beachten sind; sie wird
von verschiedenen Parametern wie Ge-
schwindigkeit und Temperatur beein-
flusst. Im folgenden fassen wir die wich-
tigsten allgemeinen Hinweise flr die Wahl
der richtigen Viskositat zusammen:

Hohe Viskositét

Geeignet fur niedrige Drehzahlen bzw.
hohe Temperaturen. (Eine zu geringe Vis-
kositat verursacht unter diesen Betriebs-
bedingungen friihen Verschleif3).

Geringe Viskositit

Geeignet fur hohe Drehzahlen bzw niedri-
ge Temperaturen.

(Eine zu geringe Viskositat verursacht un-
ter diesem Fall zu einer Verringerung des
Wirkungsgrades und zur Uberhitzung).

ZUSATZE

Alle Mineraldle enthalten Antiverschleil3-
zusatze, EP (mehr oder weniger stark),
Oxydationsschutzmittel und Schaumver-
hinderungs-Wirkstoffe. Es soll sicherge-
stellt werden, dal} diese Zusatze schwach
sind und die Dichtungen nicht angreifen.

OLGRUNDLAGE

Es kann sich dabei um Mineraldl oder
synthetisches Ol handeln.

Synthetisches Ol ist zwar teurer, bietet je-
doch eine Reihe von Vorteilen:

a) geringerer Reibungskoeffizient (dem-
nach besserer Wirkungsgrad)

b) bessere Stabilitét Gber lange Zeit
(lebenslange Schmierung maoglich)

c) besserer Viskositatsindex (pafdt sich
besser an verschiedene Temperaturen
an).

Die Vorteile von Mineraldl sind die gerin-

geren Kosten und das bessere Einfahr-

verhalten.

*
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MINERALNI OLEJ/ MINERAL OIL | SYNTETICKY OLEJ / SYNTHETIC OIL | SYNTETI-
ISO VG MINERALOL SCHES OL
460 320 220 460 320 220 150
Teplota okoli
Amb.Temp. Tc (°C) 5° a 45° 0° a 40° -5° a 35° -15°a100° | -20 a 90° -25° a 80° -30°a 70°
Umgebungstemperatur
MINERALE / MINERAL | MINERAL
; Omala Omala Omala
é SHELL OIL 460 OIL 320 OlIL 220
= BP Energol Energol Energol
n\:' GRXP 460 | GRXP 320 | GRXP 220
y @ Meropa Meropa Meropa
S | TEXaCO < 460 320 220
o Alpha SP Alpha SP
% 2 CASTROL Alpha SP 460 350 250
| o
— | w Lamora Lamora Lamora
E £ KLUBER JaoseR 460 320 220
o = Mobilgear Mobilgear Mobilgear
£ MOBIL Mobil 634 632 630
ﬁ:_l Technologie PAG (polyalkyleneglykol) / PAG Tecnology (polyalkyleneglycol) | PAG (Polyalkylglikole)
% SHELL Tivela OIL Tivela OIL Tivela OIL Tivela OIL
5 S 460 S 320 S 220 S 150
% o BP Energol Energol Energol Enersyn
2| & SGXP460 SGXP320 SGXP220 SG 150
Y
s an Synlube Synlube Synlube
5 TEXACO 24 CLP460 | CLP320 | CLP220
O
[ Agip Blasia | Agip Blasia | Agip Blasia
el AGIP S 320 S 220 S 150
; Technologie PAO (polyalfaolefin) / PAO Tecnology (polialphaolefin) | PAO (Polyalphaolefine)
SHELL Omala OIL | Omala OIL | Omala OIL | Omala OIL
RL/HD 460 | RL/HD 320 | RL/HD 220 | RL/HD 150
Alpha Synt | Alpha Synt | Alpha Synt | Alpha Synt
% CASTROL 460 320 220 150
Synteso Synteso Synteso Synteso
KLUBER Aomer DAGOEP | D320EP | D220EP | D150 EP
MOBIL Mobil SHC634 | SHC632 | SHC630 | SHC629
1.14 Instalace 1.14 Installation 1.14 Installation

Prevodovku vzdy instalujte tak aby byla
chranéna pred vibracemi. Peclivé zkon-
trolujte souosost spojeni pfevodovka/ mo-
tor/pohanény stroj a pokud je to mozné
pouzijte spojky.

Zkontrolujte zda zafizeni na které méa byt
pfevodovka instalovana vyhovuje tole-
rancim ISO h6 pro hfidele a ISO H7 pro
diry.

DalSi informace naleznete v navodu,
ktery je soucasti kazdé dodavky z
MOTOR-GEAR a. s. nebo ke stazeni na
www.motorgear.cz

The gearbox has to be mounted to pre-
vent any vibration. Check carefully the
allignment gearbox / motor / machine
and use couplings whenever possible.
Check that devices to be mounted on the
gearbox feature ISO h6 tolerance for the
shafts and ISO H7 for the holes.

For all other instructions check the
“Use and Maintenance Manual” which
can be downloaded from our web site
www.tramec.it

Das Getriebe ist so zu installieren, dass
allerart Schwingung vorbeugt wird. Auf
die Fluchtung Getriebe / Motor / Maschi-
ne ist es besonders achtzugeben. Dabei
sind Kupplungen womd@glich zu benutzen.
Die auf dem Getriebe montierten Elemen-
te sollen die folgende Toleranz aufweisen:
ISO h6 firr die Wellen und ISO h7 fiir die
Bohrungen.

Fir weitere Anweisungen laden Sie die
“Betriebs- und Instandhaltungsanweisung®
aus unsere Webseite www.tramec.it her-
unter.

*



1.15 Udrzba

Snekové prevodovky, kromé velikosti
X130 a K130 jsou pInény Zivotnostni
syntetickou olejovou naplni SHELL TIVE-
LA OIL S 320.

Z tohoto dlvodu nevyzaduji specialni
udrzbu kromé Cisténi (nepouzivat agre-
sivni Cistici latky aby nedoS$lo k posSkozeni
pryzovych zatek a tésnéni) a dodrzeni
doporu€eného intervalu pro vyménu
oleje, ktery je uveden v navodu.

1.16 Povrchova tUprava

Velikosti 90, 110 a 130 maji litinovou
skfin a pfiruby v modré barvé RAL 5010.
Velikosti 75, 63, 50, 40 e 30 maji hliniko-
vou skFifl a jsou piskovany.

1.16 Maintenance

All worm gearboxes, except for the type
X130 and K130, are lubricated for life with
synthetic oil SHELL TIVELA OIL S 320.
For this reason they do not require any
particular maintenance, except for ex-
ternal cleaning (avoid the use of solvents
which might damage gaskets and oil
seals) and observance of the schedules
for oil change as reported in the “Use
and Maintenance Manual” which can be
downloaded from our web site www.tr-
amec.it

1.16 Painting

Size 90, 110 and 130 have cast iron
housings and flanges painted BLUE RAL
5010.

The housings of sizes 75, 63, 50, 40 and
30 are made in aluminium and sandblast-
ed.

1.15 Wartung

Alle Schneckengetriebe mit Ausnahme
der Ausfiihrung X130 und K130 sind mit
synthetischem Ol SHELL TIVELA OIL S
320 lebenslang geschmiert.

Deshalb brauchen sie kein besonderes
Instandhalten auRer Aussenreinigung
und Befolgung der Zeitabstéande fir OI-
wechsel, wie es in der “Betriebs- und
Instandhaltungsanweisung“ auf unsere
Webseite www.tramec.it angegeben wird.
Bei der Aussenreinigung benutzen Sie
keine Ldsemittel, weil sie die Dichtungen
beschadigen.

1.16 Lackierung

Die Gehause der Grolken 90, 110 und
130 bestehen aus Gusseisen und sind
BLAU RAL 5010 lackiert.

Fir GroRRen 75, 63, 50, 40 und 30 ist das
Gehause aus Aluminium und sandge-
strahlt.



